EXPLANATIO

DE . O M N I B V S . R E B V S , } non de regia tantum causa, sed omnino de omnibus rebus, quae ad te pertinent. **P**O M P E I V S } consul. **S**V S C E P E R I T ; } agendum tua causa. **E**X . E M P L A T O R I O } non agnosco Romanam gentem: & malim, **E**x M. Plaetorio. Plaetorij enim inter gentes Romanas noti; & M. Plaetorius praetor in oratione pro Cluentio nominatur. **P**R A E F V I T , } praecipuum curam, dum agerentur, adhibuit. **N**ON . F A C I L E eſſcribere: } cum tota ratio senatoris, iudiciorum, rei totius publicae commutata sit. **Q**VID E M . C E R T E } ita ueteres loquabantur de re fatis optata, cum eam, quae erat optatior, assequi non licet. res, inquit, communes optime se non habent, sunt tamen in amicorum nostrorum potestate. non habenuis, quod uolumus, ut sit optimus rerum communium status: id quidem certe habemus, quod secundo loco optandum erat, ut in amicorum nostrorum potestate sint. Ep. 9. Consiliario me fortasse non imperitissimo, fidi quidem, & beneuolo certe usus essem. Quo loco separatim posuit, elegantiae causa, quidem, & certe: quemadmodum, ep. 5. Catori quidem, quoquo modo se res habet, profecto refiximus. **A**M I C O R V M } Pompeij & Caesaris: addo etiam Crassum; cum quo, rogatus a Pompeio, & Caesare, a Publio praeterea, ipius Crassi filio, redierat in gratiam. ep. sequenti, & ep. 8. lib. v. & apud Plutarchum in Crasso. **N**U L L A M mutatio nem, } uere: numquam enim postea resp. ualuit. **H**A B I T U R A res esse uideatur. } hic est ille numerus, quem in Cicerone obrectatores eius notabant; non quod optimus non eset; sed quod ei nimium familiaris, quasi de industria quæcūtus. Tacitus in dialogo de oratoribus: Nolo irridere Rotam fortunae, & Ius Verrinum, & illud, tertio quoque sensu in omnibus pro sententia positum, Esse uideatur. **Q**uintilianus quoque lib. x. cap. 2. Noueram, inquit, quosdam, qui se pulchre expressisse genus illud caelestis huius in dicendo uiri sibi uiderentur, si in clausula posuissent, Esse uideatur. Sane & in ea, quae proxima sequitur, idem iteratum est. Verum, ut mihi uidetur, inique faciunt, qui uitiosum existimant, quod & a sententia postulatur, & aures ob numeri suavitatem oblectat, nec tamen, ut ait Tacitus, tertio quoque sensu in omnibus pro sententia ponitur. **V**T . D E B E O , } ob eius in me merita. **V**T . T V T E mihi praecepiſti, } cum eius in me beneficium, cuius ipse testis fueras, praedicas. in ep. sequenti: Pompeio plurimum, & quidem ipso praedicatore, ac teste, debebam. **V**T . M E pietas, utilitasq. cogit, } pietas, erga optimè de me méritum: utilitas, cum habendam mihi rationem aliquando etiam salutis intellegam. Ep. sequenti: Nec mihi aliter potuisse uideor hominum perditorum de me consilia frangere, nisi cum præsidij ijs, quae semper habui, nunc etiam potentium benevolentiam coniunxisse. Pietatis autem nomen erga eos etiam, qui summa in nos beneficia contulerunt, usurpari solere, diximus in ep. i. Antiqui libri, uel, Dietas, uel Dictas, habent: ex quo nonnulli legunt, Dignitas. quod, ut opinor, diuersam a Ciceronis mente sententiam habet. cogebatur enim utilitate, non dignitate; quae reuocare potius ab eorum amicitia uidebatur, qui de sua potentia, non de rep. laborabant. & sibi non nihil, salutis causa, discedendum a dignitate, dixit in proxima epistola, idemq. significat, cum subiungit. Non libenter cerebrum, & confirmatum a rep. sensum deponere. & infra: Dignitatem illam consularem, fortis, & constantis senatoris, nihil est, quod cogitemus. At enim, cum proxime dixerit, Ut debeo, uidetur abundare, Pietas. Non abundat, sed auget id, quod dixit: quod & oratorium est, & Ciceroni, oratorium omnium principi, frequentissimum. saepe enim ita debemus, ut officio moueamur potius, quam impellamur. itaque Cicero, non se debere tantum sed cogit etiam pietate, demonstrat; cum Pompeium in recuperanda salute ita paene sui studiorum senserit, ut erga liberos parentes; in quos nomen pietatis conuenire, iam diximus. **A**D . E I V S rationes } ad ea, quae illi utilia sunt, quaeq. ille uult. Pompeium significari, satis constat. **P**VT A S T I , } cum de me ageres. **Q**uam sit difficile, indicat, se coactum si consilia ad potentium uoluntatem accommodare coepisse. **P**R A E S E R T I M rectum, } non enim facile boni ciues a sententia demouentur. **C**ON FIRMATVM, } ueterem, ac diuturnam sententiam appellauit

tauit in epistola superiore. **I P S E M E** conformo; quasi rem nouam: non tam ut saluti seruiam, quod antea non feci: quam ut optime de me merito gratiam referam. Proxime dixit: Ipse me ad eius rationes adiungo. A Q Y O boneſte diſſentire non poſſum; cum is auctor fuerit ſalutis meae. **S I M V L A T I O N E.** quia Pompeius in ciuitate plurimum ualeat. **A N I M I i n d u c t i o,** excluditur simulatio, non tamen amor ostenditur. propterea ſubiungit: Et mehercule amor. **V I D E A N T V R,** magni amoris argumentum, ut voluntatem ſequatur opinio. **A D V E R S A R I I,** qui optimates haberi uolebant. **C O N C E D A N T o m n e s,** cum intelligent honeste me a Pompeio, cui tantum debeam, diſſentire non poſſe. **V E L taceam;** transiſt ad minora. nam, ſi conceditur, ut ea defendat, quaec Pompeius uelit, multo magis, ut taceat, maxime uero, ut ad ſtudia ſe referat litterarum: quo uideri poſſet, ea, quaec fierent, non probare, & multo magis conſuleretur dignitatii ſuac, quam ſi uel defrideretur in ſenatu, quaec Pompeius uellet, uel etiam taceret. **P E R . E I V S D E M a m i c i t i a,** cui roganti, ut in ſenatu adiui, eiusq. uoluntatem defendam, pro amicitia deceſſe non poſſum. **P E R F U N C T I** eſſemus, Perfunctus eſſe dicitur, qui ad exitum aliiſciui rei, ſue optabilis ea ſit, ſue contra, iam peruenit. prioris generis exemplum hoc eſt: Perfungi honoribus ampliſſimis: & lib. III. de Orat. Qui annus ei primus ab honorum perfuſione adiutum omnium conſeffu ad ſummam auctoritatē dabat, is eius omnem ſpem, atque omnia uitae conſilia morte peruerit. Et Sulpicius ep. 5. lib. IV. Omnibus bonis prope perfunctum eſſe. Posterioris generis plura & apud hunc noſtrum, & apud alios exempla ſuppeditant. Defungi, ualeat idem, ſed hoc diſfert, quod in malam partem ſemper, ut mea memoria eſt, accipitur: quo modo Coelius ep. 1. lib. IX. uetus eſt. Et hoc mendacio ſi qua pericula tibi impenderent, ut defungeremur, optauit. **D I G N I T A S,** quod erat praemium maximorum laborum. **C A P E S S R N D A,** adminiſtranda. id enim eſt Capereſſe. ep. ſequenti: Neque integrum mihi ad conſulendum, capereſſem ne remp. implicatus tenebar. Lib. III. de rep. apud Auguſtinum de ciuitate Dei: Non eſt resp. cum tyrranus eam factione capellat. Lib. IV. apud eundem: Aeschines Atheniensis, cum tragedias actitauifſet, remp. capessiuit. **N V L - I A** cum grauitate, affentiri enim ijs, contra quos ante diſſentit, leuitatis eſt. **P A V C I S;** ſi pauci, quo modo ab ijs fruſtra diſſentit? quia pauci quidem principes, Caſar, Pompeius, Crassus, ſed factio eorum maxima. **F R V S T R A;** cum etiam in ſenatu, qui alienor ab ijs ante fuit, auctoritate plurimum ualeant. **D E . T Y A r a t i o n e;** de eo, quod ad te pertinet, de regia cauſa. **S E N A T V S,** per quem conſecuti ſunt, quaene populum quidem fine ſeditione ſe allequi poſſe arbitrabantur. Populum non nominat, quia commutatus is non erat: ſemper enim Caſaris cauſam iuuit. **O T I V M;** ſatis ſuperq. habebimus, ſi per eos, qui rerum potiuntur, nobis licebit eſſe otiosis. **P R A E S T A T U R I;** permittent, nihil ut agamus, & otiosi, & tranquilla uita perfruamur. **Q V I D A M . H O M I N E S;** in primis M. Cato, eiusq. ſororum uiri, M. Bibulus, & L. Domitius Ahenobarbus, Caſaris, & Pompeij ueteres inimici. **D I G N I T A T E M** conſidarem, conſularium enim ſententiae magnum in ſenatu pondus habere debent; in quo dignitas eſt; nunc non habent: amissa igitur dignitas eſt. **F O R T I S, & c o n f a n t i s;** qui nullis periculis a tuaſta rep. deterretur, cuius nunc fortitudinis, atque constantiae neque praemium eſt ul- lum, paucis omnia tenentibus; neque fructus, quia fruſtra diſſentit. **O R D I N E M** coniunctiſſimum, equitem ordinem: quem ipſe Cicero conſul eum ſenatu conjuixerat. alienatus autem eſt a ſenatu Catonis opera, qui, potentibus Afiani publicanis, ut induceretur locatio uectigalium, que, cupiditate prolapsi, nimium magno conduxerant, reponſum dari paſſus non eſt: quam Caſar, anno ſequenti conſul, occaſionem arriput conciliandi ſibi, & a ſenatu diſſungendi ordinis equeſtris, de quo Suetonius: Publicanos, remiſſionem petentes, tertia mercedum parte releurauit, ac, ne in locatione nouorum uectigalium immode ratius licitarentur, propalam monuit. Idem conſirmat Dio lib. XXXIX. & Appianus lib. 2. bel. ci. Cicero autem ep. 15. lib. 1. ad Att. plane rem exponit, Afiani, inquit, qui de censoribus conduxerant, queſti ſunt in ſenatu, ſc. cupiditate prolapsi, nimium magno conduxifle: ut induceretur locatio, poſtulauerunt. ego princeps in adiutoribus. Ibidem paullo poſt: Ego conſeruans rationem, iſtitutionemq. noſtram, tueor, ut poſſum, illam a me conglutinatam concordiam. ep. 16. Alienati equites Romani, ſic ille annus duo fir- mamenta reip. per me unum conſtituta, euerit. nam & ſenatus auctoritatē abiecit, & ordinum concordiam diſuxit. In eadem: Cato miseros publicanos tertium iam mensem uexat, neque ijs a ſenatu reponſum dari patitur. Ep. 1. lib. 2. ad eundem: Cum equitatus ille, quem ego in cliuo Capitolino collocaſan, ſenatum deſeruerit. Ibidem paullo poſt: Quid impudentius publicanis renunciabitibus? fuit tamen, retinen- di ordinis cauſa, facienda tactura, reſtitit, & peruicit Cato. In Catilinam autem oratione 1 v. ad conſer- uandam ſenatus equitumq. concordiam horretur his uerbis: Quam coniunctionem ſi, in conſulatu conſi- marat meo, perpetuum in rep. tenuerimus: conſirimo uobis, nullum poſthac malum ciuile, ac domesticum ad ullam reip. partem eſſe uenturum. **H O M I N E M** clariffimum, Pompeium, quem ab alienauerant a ſenatu, qui ea, quaec ille, deuicto Mithridate, regibus, dynastis, & ciuitatibus in Asia confeſſerat, conſirmari a ſenatu non permiferant: quorum princeps fuit L. Lucullus, qui ſororem M. Catonis Seruiliam in matrimonio habebat, adiuuantibus Catone, & Metello Celere conſule. ex quo Pompeius, uxore ducta Caſaris filia, facile impetravit, ut ijs conſul acta ſua conſiraret. Appianus lib. 2. bell. ci. Dio lib. XXXVII. Suetonius. **E O . C O N S V L E,** non, cum erit conſul, ſed, quoad erit. hoc enim anno, quod iam diximus, conſulatum gerebat cum M. Crasso. **A F F I X V M;** nunquam ab eo diſcedam, haerebo illi, ut haerent ea, quaec affixa ſunt. ep. 1. lib. III. ad fratrem: Dediteriam alterā illam mihi, qua iubes eum mihi eſſe affixum, tanquam ma- gistro. **E T I A M p r o p r i e t i d i p i ſ u m,** non ſolum quia te diligit, ſed etiam propter id ipsum, quod me ti- bi, deme optime merito, eam, quam debo, praetare memoriam, ac benevolentiam intelliget: tum quia

solet amabilis, & lucunda apud omnes esse grati animi significatio: tum eo praecepue nomine, quod Pompeius, qua in ipsum quoque uoluntate sim, cui debo plurimum, inde coniecturam capiet. MINIMAM, unde tibi, quo animo sim in maximis, licet coniijcere. CONSEQUI possim. } sic ep. IV. Si uitam pro tua dignitate profundam, nullam partem uidear tuorum meritorum assecutus. RUMOR. ERAT, uerus. nam ep. sequenti: Te esse imperatorem, prouinciamq. bene gestis rebus cum exercitu uictore obtinere, ut debo, laetor. Quamquam explorata Lentuli uictoria nondum erat, si enim certus bene gestae rei nuncius allatus esset, epistolam inscrispisser, Lentulo Imperatori, ut in ep. sequenti. POMPETO ut, allatis tuis litteris, rem bene gestam significantibus, referat ad senatum de supplicationibus tibi decernendis. PLVS contendimus, quam possumus, } uelle se plurimum Lentuli cauſa, ostendit, nec tamen praefare posse quantum debeat. Simile illud ep. 8. lib. iv. Ut me non solum omnia debere tua cauſa, quae possum, sed ea quoque, quae non possum, putent. Item Phil. 6. Consilio, quantum potero, labore plus pacne, quam potero, excubabo, uigilaboq. pro uobiſ. QVAM debemus. } nam, ut omnia tua cauſa praeſtem, uiuentur tamen mentis tuis officia mea. Quod autem hic, Minus quam debemus, in ep. 4. lib. vi. dixit, Merita non assequor.

Argumentum ep. 9.

Sine dubio moralis est epistola, ob eam maxime cauſam scripta, ut id, quod factum est, recte factum ostendatur. quaerenti enim Lentulo, cum inimicis, Caesare, Appio, Vatinio, in gratiam Cicero redierit, atque ita, ut Vatinium, quem accusauerat antea, defenderit, ac laudarit, cauſas exponit consilij sui. Tota uero eius excusatio quinque potissimum rationibus nititur: primum, quod, cum & Pompeio plurimum debeat, & mirificam Caesaris erga se, fratremq. suum liberalitatem sit expertus, ad eorum sermones non iniuitus adiungat, a quibus honeste dissentire non posse: deinde, quod in eum sensum non tam alliciatur beneficijs, quam compellatur iniurijs; cum ei ciues improbi nocere studeant, boni etiam inuideant: tertio loco, quod, habendam esse non modo dignitatis, uerum etiam salutis rationem, exsulij sui calamitate doctus, intelligat: tum, quod, cum Pompeio, ac Caesare, optime utroque de rep. merito, coniungi, & eorum cauſa paullisper sententiam mutare, turpe non sit: idq. confirmat sapientissimo rum hominum auctoritate, qui perpetuam in rep. gubernanda sententiam numquam laudauerint: postremo, quod, in eo se nihil contra Lentuli uoluntatem commisſe, crediderit; cuius animum nouerittum sibi amicissimum, tum nulla in ceteros malevolentia suffusum. Extrema pars epistolae negotia continent, de suis scriptis, de Lentuli rebus domesticis, de Q. Fratris negotio, de Appi cupiditate Ciliciae administrandae, de publicanis.

Cicero S. D. Lentulo imp. 9.

PERICUNDAE mihi fuerunt litterae tuae: quibus intellexi, te perfpicere meam in tepietatem: quid enim dicam, benevolentiam? cum illud ipsum grauiſſimum, & sanctissimum nomen Pietatis leuius mihi meritis erga me tuis esse uideatur. Quod autem gratia tibi mea erga te studia scribis esse: facis tu quidem abundantia quadam amoris; ut etiam gratia sint ea, quae praetermitti sine nefario scelere non

possunt: tibi autem multo notior, atque illustrior mens in te animus esset, si hoc tempore omni, quo seiuiceti fuimus, & una, & Romae fuissimus. nam in eo ipso, quod te ostendis esse facturum, quodq. & in primis potes, et ego a te uehementer expecto, in sententijs senatorijs, & in omni actione, atque administratione rep. floruisse. de qua ostendam equidem paullo post, qui sit meus sensus, & status: & rescribam tibi ad ea, quae

quae quaeris. sed certe & ego te auctore amicissimo, ac sa-
pientissimo, et tu me consiliario fortasse non imperitissimo,
fidi quidem, & beneulo certe usus es. quamquam
tua quidem causa, te esse imperatorem, prouinciamq.
bene gestis rebus cum exercitu nictore obtinere, ut de-
beo, laetor. sed certe, qui tibi ex me fructus debentur,
eos ubiores, & praestantiores praesens capere potuif-
ses. in eis uero ulciscendis, quos tibi partim inimicos
esse intelligis propter tuam propugnationem salutis
meae, partim inuidere propter illius actionis amplitu-
dinem, & gloriam, mirificum me tibi comitem praef-
buissim. quamquam ille perennis inimicus amicorum
suorum, qui tuis maximis beneficiis ornatus, in te po-
tissimum factam illam, & debilitatem uim suam contu-
lit, nostram uicem ultus est ipse se: ea est enim cona-
tus, quibus patescunt, nullam sibi in posterum non mo-
do dignitatis, sed ne libertatis quidem partem reliquit.
Te autem eti si mallem in meis rebus expertum, quam
etiam in tuis: tamen in molestia gaudeo, eandem fidem
cognoscere hominum non ita magna mercede, quam ego
maximo dolore cognoram. de qua ratione tota iam ui-
detur mihi exponendi tempus dari, ut tibi rescribam ad
ea, quae quaeris. Certo rem te per litteras scribis esse
factum, me cum Caesare, & cum Appio esse in gratia;
teq. id non reprehendere adscribis. Vatinium autem,
scire te uelle ostendis, quibus rebus adductus defende-
rim, & laudarim. quod tibi ut planius exponam, al-
tius paulo rationem meorum consiliorum repetam, ne-
cessere est. Ego me, Lentule, initio rerum, atque actionum
tuarum, non solum meis, sed etiam reip. restitu-
tum putabam: & quoniam tibi incredibilem quendam
amorem, & omnia in te ipsum summa, ac singularia
studia deberem, reip. quae te in me restituendo multum
adiuuiisset, cum certe me animum merito ipsius debere
arbitrabar, quem antea tantummodo communii officio
ciuum, non aliquo erga me singulari beneficio, debitum
praestitissim. Hac me mente fuisse, & senatus ex me te
consule audire, & tu in nostris sermonibus, colloquio-
nibusq. ipse uidisti. eti iam primis temporibus illis,
multis rebus meus offendebatur animus; cum, te agen-
te de reliqua nostra dignitate, aut occulta non nullo-
rum odia, aut obscura in me studia cernebam. nam ne-
que de monumentis meis ab ijs adiutus es, a quibus de-
busti, neque de ui nefaria, qua cum fratre eram domo
expulsus: neque hercule in ijs ipsis rebus, quae quam-
quam erant mihi propter rei familiaris naufragia neces-
sarie, tamen a me minimi putabantur, in meis damnis
ex auctoritate senatus resarcendi eam uoluntatem,
quam exspectaram, praefliterunt. Quae cum uiderem;
(neque enim erant obscura) non tamen tam acerba mi-
hi haec accidebant, quam erant illa grata, quae fecerant.
itaque, quamquam & Pompeio plurimum, te quidem
ipso praedicator, ac teste, debebam; & eum non solum
beneficio, sed amore etiam, & perpetuo quodam iudi-
cio meo diligebam: tamen, non reputans quid ille uellet,
in omnibus meis sententijs de rep. pristinis permane-
bam. Ego, sedente Cn. Pompeio, cum, ut laudaret P.
Sextium, introiisset in urbem; dixissetq. testis Vatinius,
me fortuna, & felicitate C. Caesaris commotum illi ami-
cum esse coepisse; dixi, me eam Bibuli fortunam, quam
ille afflictam putaret, omnium triumphis, uictorijsq. an-
tesferre; dixi q. eodem teste alio loco, eosdem esse, qui Bi-
bulum exire domo prohibuerint, & qui me coegerint.

tota uero interrogatio mea nihil habui t aliud, nisi repre-
hensionem illius tribunatus: in quo omnia dicta sunt li-
bertate, animoq. maximo de ui, de auspicijs, de donatio-
neregnorum. neque uero hac in causa modo, sed con-
stanter saepe in senatu. quin etiam, Marcellino, & Phi-
lippo cos. nonis Apr. mibi est senatus assensus, ut de a-
gro Campano, frequenti senatu, idibus Maij referretur.
num potui magis in arcem illius causae inuadere, aut
magis obliuisci temporum meorum, & meminisse actio-
num? hac a me sententia dicta, magnus animorum mo-
tus est factus, cum eorum, quorum oportuit, tum illo-
rum etiam, quorum numquam putaram. nam hoc
S.C. in meam sententiam facto, Pompeius, cum nihil
mibi ostendisset se esse offensum, in Sardiniam, & in
Africam profectus est: eq. itinere Lucam ad Caesarem
uenit: ubi multa de mea sententia questus est Caesar,
quippe, qui etiam Rauennae Crassum ante uidisset, ab
eq. in me esset incensus. sane moleste Pompeium id fer-
re constabat: quod ego cum audissem ex alijs, maxime
ex meo fratre cognoui. quem cum in Sardinia Pompeius
pancis post diebus, quam Luca discesserat, conuenisset;
Te, inquit, ipsum cupio: nihil opportuni us potuit acci-
dere: nisi cum Marco fratre diligenter egeris; dependen-
dum tibi est quod mihi pro illo spondisti. quid multa?
questus est grauior: sua merita commemorauit: quid
egisset saepissime de aelis Caesaris cum ipso fratre, quidq.
sibi is de me recipisset, in memoriam rediget: sequitur,
quae de mea salute egisset, uoluntate Caesaris egisse ip-
sum meum fratrem testatus est: cuius causam, digni-
tatemq. mihi ut commendaret, rogauit; ut eam ne
opugnarem, si nolle, aut non possem tueri. Haec cum
ad me frater pertulisset; & cum ante tamen Pompeius
ad me cum mandatis Vibullum misisset, ut integrum
mibi de causa Campana ad suum redditum referuarem;
collegi ipse me, & cum ipsa quasi rep. sum collocutus;
ut mihi tam multa pro se perpresso, atque perfusco,
concederet, ut officium meum, memoremq. in bene meri-
tos animum, fidemq. fratri mei praestarem; eumque,
quem bonum ciuem semper habuisset, bonum uirum es-
se pateretur. In illis autem meis actionibus, sententijsq.
omnibus, quae Pompeium uidebantur offendere, certo
rum hominum, quos iam debes suspicari, sermones re-
ferebantur ad me: qui cum illa sentirent in rep. quae
ego agebam, semperq. sensissent: me tamen non satisfa-
cere Pompeio, Caesaremq. inimicissimum mihi futurum
gaudere se aiebant. Erat hoc mihi dolendum, sed multo
magis illud, quod inimicum meum, meum autem & im-
mo uero legum, iudiciorum, otiij, patriae, bonorum om-
nium, sic amplexabantur, sic in manibus habeant, sic
fouebant, sic, me praesente, osculabantur, non illi qui-
dem ut mihi stomachum facerent, quem ego funditus
perdidii, sed certe ut facere se arbitrarentur. Hic ego,
quantum humano consilio efficere potui, circumspectis
rebus omnibus, rationibusq. subductis, summam feci
cogitationum mearum omnium: quam tibi, si potero,
breuiter exponam. Ego, si ab improbis, & perditis ciui-
bus remp. teneri uiderem, sicut & meis temporibus sci-
mus, & non nullis alijs accidisse accepimus; non modo
praemissis, quae apud me minimum ualent, sed ne peri-
culis quidem compulsi ulla, quibus tamen mouentur
etiam fortissimi uiri, ad eorum causam me adiungerem,
ne si summa quidem eorum in me merita constarent. cum
autem in rep. Cn. Pompeius princeps esset, uiris, qui
hanc

hanc potentiam, & gloriam maximis in remp. meritis, praestantissimusq. rebus gestis esset consecutus, cuiusq. dignitatis ab adolescentia fautor, in praetura autem, & in consulatu adiutor etiam exstissem; cumq. idem auctoritate, & sententia per se, consilijs, & studijs tecum me adiunisset; meumq. imitium unum in ciuitate haberet inimicum: non putavi samam inconstantiae mihi per vim descendam, si quibusdam in sententijs paulum me immutassem, meamq. uoluntatem ad summum uiri, de meq. optime meriti, dignitatem aggregassem. In hac sententia complectendus erat mihi Caesar, ut uides, in coniuncta et transsa, et dignitate. hic multum ualuit cum ueuis amicitia, quam tu non ignoras mihi, & Quinco fratri cum Caesare fuisse: tum humanitas eius, ac liberatior, breui tempore & litteris, & officijs perspecta nobis, & cognita. Uehementer etiam res ipsa publica me mouit: quae mibi uidebatur contentionem, praesertim maximis rebus a Caesare gestis, cum illis uiris nolle fieri, & neficeret, uehementer recusare. Grauissime autem me in hac mentem impulit & Pompeij fides, quam de me Caesar dederat, & fratri mei, quam Pompeo. Erant praeterea haec animaduertenda in ciuitate, quae sunt apud Platonem nostrum scripta diuinitus: QVALES in rep. principes essent, tales reliquos solere esse ciues. Tenebam memoria, nobis consulibus ea fundamenta ita ex Kalendis Ian. confirmandi senatus, ut neminem mirari oporteret, nonis Dec. tantum uel animi fuisse in illo ordine, uel auctoritatis. Idemq. memineram, nobis priuatis usque ad Caesarem, & Bibulum cos. cum sententiae nostrae magnum in senatu pondus habent, unum fere sensum fuisse bonorum omnium. Postea, cum tu Hispaniam citeriorem cum imperio obtineres; neque resp. consules haberet, sed mercatores provinciarum, & fedationum seruos, ac ministros, sicut quidam casus caput meum, quasi certaminis causa, in medianam contentione, dissensionemq. ciuilem. quo in discrimine, cum mirifica senatus, incredibilis Italiae totius, singularis bonorum omnium consensio in me tuendo exsiliisset; non dicam, quid acciderit; (multorum est enim, & uaria culpa) tantum dicam breui, non mibi exercitum, sed duces defuisse. in quo, ut iam sit in ijs culpa, qui me non defenderunt: non minor est in ijs, qui reliquerunt. & si accusandi sunt, qui pertinuerunt; magis etiam reprehendendi, qui se timere simularentur. Illud quidem certe nostrum consilium iure laudandum est, qui meos ciues, & a me seruatos, & me seruare cupientes, spoliatos duibus, seruis armatis obiqci noluerim; declarariq. maluerim, quanta uis esse potuisset in consensu bonorum, si ijs pro me stante pugnare licuisset, cum afflictum excitare potuissent. quorum quidem animum tu non perspexisti solum, cum de me ageres, sed etiam confirmasti, atque tenuisti. Quia in transsa non modo non negabo, sed etiam semper & meminero, & praedicabo libenter. usis es quibusdam nobilissimis hominibus, sororibus in me restituendo, quam fuerant idem in tenendo. quia in sententia si constare uoluissent, suam auctoritatem simul cum salute mea recuperassent. recreatis enim bonis uiris consulatu tuo, & constantissimis, atque optimis actionibus tuis excitatis, Cn. Pompeo praesertim ad causam adiuncto, cum etiam Caesar, rebus maximis gestis, singularibus ornatus, & nouis honoribus, ac iudicijs senatus, ad auctoritatem eius ordinis adiungere:ur; nulli improbo ciui locus ad rep. uiolandam esse potuisset. sed attende quae sunt consecuta. Primum illa fuita miliebrium religionum: qui non pluvis fecerat Bonam deam, quam tres sorores, impunitatem ei eorum sententijs affecutus, qui cum tribunus pl. poenas a seditionis cive per bonos uiros iudicio persequi uellet, exemplum praeclarissimum in posterum uindicandae seditionis de rep. sustulerunt: ijdemq. postea non meum monumentum, (non enim illae manubiae meae, sed operis locatio mea fuerat, monumentum uero senatus) ho Stili nomine, & cruentis iuclum litteris esse passi sunt. qui me homines quod saluum esse uoluerunt, est mibi gratissimum; sed uellem, non solum salutis meae, quemadmodum medici, sed etiam, ut aliptae, uirium, & coloris rationem habere uoluissem. nunc, ut Apelles Veneris caput, & summa peccatoris politissima arte perficit, reliquam partem corporis inchoatam reliquit: sic quidam homines in capite meo solum elababorant, reliquum corpus imperfectum, ac rude reliquerunt. in quo ego spem seselli non modo inuidorum, sed etiam inimicorum meorum: qui de uno acerrimo, & fortissimo uiro, meo iudicio, omnium magnitudine animi, & constantia praestantissimo, Q. Metello L. F. quondam falsam opinionem acceperunt: quem post re ditum dicitant fracto animo, & demissi fuisse. est uero probandum, qui & summa uoluntate cesserit, & egregia animi alacritate absuerit, neque sane redire curaret; cum ob id ipsum fractum fuisse animo, in quo cum omnes homines, tum M. illum Scaurum, singularem uirum, constantiam, & grauitate superasset. sed, quod de illo acceperant, aut etiam suspicabantur, de me idem cogitabant, abiectiore animo me futurum: cum resp. maiorem etiam mihi animum, quam umquam habuisset, daret; quae iam declarasset, se non potuisse me uno ciue carere: cumq. Metellum unius tribuni pl. rogatio, me uniuersa resp. duce senatu, comitate Italia, promulgantibus omnibus, referente consule, consilijs centuriatis, cunctis ordinibus, hominibus incumbentibus, omnibus denique suis uiribus recuperasset. Neque uero ego mibi postea quidquam assumpsi, neque hodie assumo, quod quemquam malevolentissimum iure posset offendere. tantum enitor, ut neque amicis, neque etiam alienioribus opera, consilio, labore desim. Hic meae uitae cursus offendit eos fortasse, qui splendorem, & speciem huius uitae intuentur, follieitudinem autem, & laborem perspicere non possunt. illud uero non obscureruntur in meis sententijs, quibus ornam Caesarem, quasi descinerim a pristina causa. Ego autem cum illa sequor, quae paulo ante proposui, tum hoc non in passim, de quo cooperam exponere. non offendes eundem bonorum sensum, Lentule, quem reliquisti: qui confirmatus consulatu nostro, non numquam postea interrupsus, & afflictus ante te consulem, recreatus abs te totus est, nunc ab ijs, a quibus tuendus fuerat, derelictus: idq. non solum fronte, atque uileu, quibus similitudo facillime sustinetur, ij declarant, qui tum nostro illo statu optimates nominabantur, sed etiam sententia saepe iam, tabellaq. docuerunt. itaque tota iam sapientium ciuium, qualem me & esse, & numerari uolo, & sententia, & uoluntas mutata esse debet. id enim inbet idem ille Plato, quem ego autorem uehementer sequor: TANTVM contendere in rep. quantum probare tuis ciuibus possis: uim neque parenti, neque patriae afferre oportere. atque hanc quidem ille causam sibi ait non attingendae

attingendae reip. fuisse, quod, cum offendisset populu Atheniensem prope iam despiciem seneccire; cumq. eum nec persuadendo, nec cogendo regi posse uidisset; cum persuaderi posse diffideret, cogi fas esse non arbitraretur. Mea ratio fuit alias quod, neque despiciem populo, neque integrare mihi ad consulendum capesserem ne rempl. impli- catus tenebar. sed laetus tamen sum, quod mihi li- ceret in eadem causa & mihi utilia, & cuius bono re- sta defendere. Huc accessit commemoranda quaedam, & diuina Caesaris in me, fratremq. meum liberalitas: qui mihi, quascumque res gereret, tuendus esset; nunc in tanta felicitate, tantisq. uictorijs, etiam si in nos non is esset, qui est, tamen ornandus uideretur. sic enim te exi- stimare uelim; cum a uobis mea salutis auctoribus di- scesserim, neminem esse, cuius officijs me tam esse deuin- etum non solum confitear, sed etiam gaudeam. Quod quoniam tibi exposui: facilia sunt ea, quae a me de Vatinio, & de Crasso requiris. Nam de Appio quod scri- bis, sicut de Caesare, te non reprehendere: gaudeo tibi consilium probari meum. De Vatinio autem, primum reditus intercesserat in gratiam per Pompeium, statim ut ille praetor est factus; cum quidem ego eius petitio- nem grauissimis in senatu sententijs oppugnasse, neque e tam illius laedendi causa, quam defendendi, atque or- nandi Catonis: post autem Caesaris, ut illum defende- rem, mira contentio est consecuta. cur autem laudarim, peto a te, ut id a me ne ne in hoc reo, ne ne in alijs re- quiras; ne tibi ego idem reponam, cum ueneris; tanetsi possim uel absenti. recordare enim, quibus laudatio- nem ex ultimis terris miseris. nec hoc pertinueris. nam a me ipso laudantur, & laudabuntur iijdem. sed tamen defendendi Vatinij fuit etiam ille stimulus, de quo in iudicio, cum illum defenderem, dixi me facere quiddam, quod in Eunuco parasitus suaderet militi.

„ Vbi nominabit Phaedriam: tu Pamphilam
 „ Continuo. si quando illa dicet, Phaedriam
 „ Comissatum intromittamus: tu, Pamphilam
 „ Cantatum prouocemus. si laudabit haec
 „ Illius formam: tu huius contra. denique
 „ Par pro pari referto, quod eam mordeat.
 sic petui a iudicibus, ut quoniam quidam nobiles ho-
 mines, & de me optime meriti, nimis amarent inimi-
 cum meum, neque inspectante saepe eum in senatu modo
 seuere seducerent, modo familiariter, atque hilare am-
 plexarentur; quoniamq. illi haberent suum Publum, da-
 rent mihi ipsi alium Publum, in quo possem eorum
 animos mediocriter lacestus leuiter repungere. neque
 solum dixi, sed etiam saepe facio dijs, hominibusq. ap-
 probantibus. Habes de Vatinio: cognosce de Crasso.
 Ego cum mihi cum illo magna iam gratia esset; quod
 eius omnes grauissimas iniurias, communis concordiae
 catissa, uoluntaria quadam obliuione contriueram; re-
 pentinam eius defensionem Gabinij, quem proximis su-
 perioribus diebus acerrime oppugnassef, tamen, si sine
 ullamea contumelia fitcepisset, tulisset; sed, cum me
 disputantem, non lacecentem, lacisseret; exarsi, non so-
 lum praesenti, credo, iracundia, (nam etiam uehemens
 fortasse non fuisse) sed cum inclusum ibid odium multa-
 rum eius in me iniuritarum, quod ego effudisse me omne
 arbitrabar, residuum tamen inscierte me fuisse, omne
 repente apparuit. Quo quidem tempore ipso quidam
 homines, & iijdem illi, quos saepe nunc, significatio-
 neq. appello, cum se maximum fructum cepisse dicerent

ex libertate mea, meq. tum denique sibi esse uisum reip. qualis fuisset, restitutum; cumq. ea contentio mihi ma-
 gnum etiam foris fructum tulisset; gaudere se dicebant,
 mihi & illum inimicum, & eos, qui in eadem caussa ef-
 sent, numquam amicos futuros. quorum iniqui sermones
 cum ad me per homines honestissimos perferrentur;
 cumq. Pompeius ita contendisset, ut nihil umquam ma-
 gis, ut cum Crasso redirem in gratiam, Caesarq. per lit-
 teras maxima se molestia ex illa contentione affectum
 ostenderet: habui non temporum solum rationem meo-
 rum, sed etiam naturae: Crassusque, ut quasi testata
 populo R. esset nostra gratia, paene a meis laribus in
 prouinciam est profectus. nam, cum mihi condixisset, ce-
 nauit apud me in mei generi Crasspedis hortis. quomo-
 brem eius cauam, quod te scribis audisse, magna illius
 commendatione suscepit, defendi in senatu, sicut mea
 fides postulabat. Accepisti, quibus rebus adductus,
 quamq. rem, causamq. defendenter; quiq. meus in rep-
 sit pro mea parte capessenda status. de quo sic uelim fa-
 tuas; me haec eadem sensurum fuisse si mihi integra
 omnia, ac libera fuissent. nam neque pugnandum ar-
 bitrare contra tantas opes; neque delendum, etiam
 si id fieri posset, summorum ciuium principatum; neque
 permanendum in una sententia, conuersis rebus, ac bono
 rum uoluntatibus immutatis; sed tēporibus assentiendū.
 NVM QVAM enim praestantibus in rep. gubernanda
 uiris laudata est in una sententia perpetua permancio. sed,
 ut in nauigando tempestati obsequi artis est, etiam si por-
 tum tenere non queas; cum uero id possis, mutata uelis-
 catione, assequi, stultum est enim tenere cum periculo cur-
 sum, quē ceperis, potius, quam, eo commutato, quo uelis,
 tamen peruenire: sic, cum omnibus nobis in administra-
 dā rep. propositum esse debeat, id quod a me saepissime di-
 cūtum est, cum dignitate otium; Non idem semper dice-
 re, sed idem semper spectare debemus. Quamobrē, ut paul-
 lo ante posui, si essent omnia mihi solutissima; tamen
 in rep. non aliis esset, atque nunc sum. cum uero in
 hunc sensum & alliciar beneficijs hominum, & compel-
 lar iniurijs; facile patior ea me de rep. sentire, ac dice-
 re, quae maxime cum mihi, tum etiam rep. rationibus
 putem conducere. Apertius autem haec ago, ac saepius;
 quod & Quintus, frater meus, legatus est Caesaris,
 & nullum meum minimum dictum, non modo factum,
 pro Caesare intercessit, quod ille non ita illustri gratia ex-
 ceperit, ut ego eum mihi deuinatum putarem. itaque
 eius omni & gratia, quae summa est, & opibus, quas in-
 telligis esse maximas. sic fruor, ut meis. nec mihi aliter
 potuisse uideor hominum perditorum de me consilia
 frangere, nisi cum praesidijs ijs, quae semper habui,
 nunc etiam potentiam benevolentiam coniunxitsem.
 His ego consilijs si te praesentem habuissim; ut opinio
 mea fert, essera uisus eidem. noui enim temperantiam,
 & moderationem naturae tuae: noui animum cum mihi
 amicissimum, tum nulla in ceteros malevolentia suf-
 fusum, contraq. cum magnum, & excelsum, tum etiam
 apertum, & simplicem. uidi ego quosdam in te tales,
 quales tu eosdem in me uidere potuisti. quae me moue-
 runt, mouissent eadem te profecto. sed, quocumque tem-
 pore mihi potefas praesentis tui fuerit, tu eris omnium
 moderator consiliorum meorum; tibi erit eidem, cui sa-
 lus mea fuit, etiam dignitas curae. me quidem certe tua
 rum actionum, sententiarum, uoluntatum, rerum de-
 nique omnium socium, comitemq. habebis: neque mihi
 in omni

in omni vita res tam erit illa proposita, quam ut quotidianus uebementius, te de me optime meritum esse, laetare. Quod rogas, ut mea tibi scripta mittam, quae post discessum tuum scripsi: sunt orationes quaedam, quas Menocrito dabo, neque ita multae, ut pertimescas. scripsi etiam, (nam etiam ab orationibus disiungo me fere, referoq. ad mansuetiores musas, quae me maxime, sicut iam a prima adolescentia delectarunt) scripsi igitur Aristotelico more, quemadmodum quidem uolu, tres libros in disputatione, ac dialogo, de Oratore: quos arbitor Lentulo tuo fore non iniuitiles; abhorrent enim a communibus paeceptis, & omnem antiquorum & Aristotelicam, & Isocraticam rationem oratoriam complectuntur. scripsi etiam uerbis tres libros de temporibus meis: quos iam pridem ad remissum, si esse edendos putasse: sunt enim testes, & erant sempiterni meritorum tuorum erga me, meaq. in te pietatis. sed, quia uerebar, non eos, qui se laetus arbitrarentur, (etenim id feci parce, & molliter) sed eos, quos erat infinitum bene de me meritos omnes nominare. quos tamen ipsos libros, si quem, cui recte conmittam, inuenero, curabo ad te preferendos. Atque istam quidem partem uitae, consuetudinis nostrae totam ad te defero. quantum literis, quantum studijs, ueteribus nostris delectationibus, consequi poterimus, id omne ad arbitrium tuum, quibz semper amasti, libentissime conferemus. Quae ad me de tuis rebus domesticis scribis, quaeq. mihi commendas, ea tantae mihi curae sunt, ut me nolim admoneri, rogari uero sine magno dolore uix possim. Quod de Quintili fratris negotio scribis, te priore aestate, quod morbo impeditus in Ciliciam non transieris, confidere non posuisse, nunc autem omnia faciur, ut conficias: id scito esse eiusmodi, ut frater meus uere existimet, adiuncto isto fundo patrimonium fore suum per te constitutum. Tu me de tuis rebus omnibus, & de Lentuli tui, nostriq. studijs, & exercitationibus uelim quam fa-

miliarissime certiorum, & quam saepissime facias; extimesque, neminem cuiquam neque cariorem, neque inconditorem unquam fuisse, quam te mihi; idque, me, non modo ut tu sentias, sed ut omnes gentes, etiam ut posteritas omnis intelligat, esse facturum. Appius in sermonibus ante dictabat, postea dixit: etiam in senatu palam, se se, si licitum esset legem curiatam ferre, sortiturum esse cum collega prouinciam; si curiata lex non esset, se paraturum cum collega, tibiq. successorum: legem curiatam consuli ferri opus esse, necesse non esse: se, quoniam ex S. C. prouinciam haberet, lege Corneliam imperium habiturum, quoad in urbem introisset. ego, quid ad te tuorum quisque necessariorum scribat, nescio: uarias esse opiniones intelligo. sunt, qui putant posse te non decadere, quod sine lege curiata tibi succedatur: sunt etiam, qui, si decadas, a te relinqu posse, qui prouinciae praefit. mihi non tam de iure certum est, (quamquam ne id quidem ualde dubium est) quam illud, ad tuam summatam amplitudinem, dignitatem, liberalitatem, qua te scio libentissime solle frui, pertinere, te sine illa mera prouinciam successori concedere; praesertim cum sine suspitione tuae cupiditatis non possis illius cupiditatem refutare. ego utrumque puto meum esse; & quod sentiam, ostendere; & quod seris, defendere.

SCRIPTA iam epistola superiore, accepi tuas litteras de publicanis: quibus aequitatem tuam non potui non probare. felicitate autem, quod uellem, consequi potuisse, ne eius ordinis, quem semper ornasti, rem, aut uoluntatem offenderes. equidem non desinam tua decreta defendere: sed nosti consuetudinem hominum; scis, quam grauer inimici illi ipsi Q. Scacuolae fuerint, tibi tamen sum auctor, ut, quibus rebus possis, eum tibi ordinem aut reconcilie, aut mitiges. id etsi difficile est, tamen mihi uidetur esse prudentiae tuae. Vale.

EXPLANATIO

LENTVLO. IMP. } te bene gesta, qui ab exercitu imperator erat appellatus, litteras suas imperatoris nomine inscribebat: quod Cicero fecit ep. 10. lib. 2. similiter, qui ad eum scribebant, imperatorem appellabant: propterea superiores litterae inscribuntur, Lentulo proconsuli, uictoria nondum certa, hae uero, imperatori, cum plane cognita res esset. **G**R A V I S S I M U M. } quod tamen sua grauitate tuorum in me meritorum pondera non aquat. **S**ANCTISSIMUM. } proprius enim de diis usurpatur, inde transfertur in patriam, in parentes, in optime meritos. ep. 1. **A**B V N D A N T I A quadam amoris, ut etiam gratasint ea, } uera laus liberalitatis in eo sita est, cum ita beneficium damus, ut ab eo, qui accipit, non modo fructum, aut mercedem ullam non exigamus, sed ne exspectemus quidem. hac laude Cicero ornat Lentulum: sed adiungit alteram, humanitatis uidelicet, cum studia sua non modo ab eo non exspectari significat, sed grata etiam est, neque grata ob eam causam, quod utilitatem, uel honorem pariant, sed propter quandam amoris abundantiam, significat. **S**INE nefario scelere } peccat, qui gratiae referendae occasionem praetermittit: sed nec, quicumque peccat, sceleratus est; nec omnia scelera nefaria sunt. Ostendit igitur Cicero magnitudinem eius beneficij, quod a Lentulo accepit, cum ait: Ea studia ita a se deberi, ut praetermitti sine nefario scelere non possint. **N**O T I O R, atque illustrior } geminatum uerborum idem significantium, (πλεογασμον rhetores appellant,) modo uirtus est, ubi sententiam anget, uel ornat; modo uitium, ubi ncutrum: quo de utroque genere lib. lxx. & ix. disputat Quintilianus hic non est otiosum, Illustrior: addit enim ad sententiam: quia nota multa sunt nec tamen illustria. ornat autem, quia translata uerba quiddam habent magnificientius, quam propria, & orationem, ut ait Cicero in Oratore, quasi stellae quaedam illustrant. **H**O C tempore omni } triennium. nam ante biennium Lentulus, consulatus functus, iuenerat in Ciliciam, mansitq. ad Caluinum, & Messallam consulem: quo anno successit ei App. Claudius. **O**STENDIS } uerbis significas. sic ep. 2. Ceteris in rebus se acerrimum tui defensorem fore ostendit. **P**O T E S, } ostendis, inquit, futurum, ut opiniones nostrae consentiant in capienda rep. idq. potes, quia me tuarum actionum, sententiarum, uoluntatum socium, comitemq. habebis.

bebis. Hoc in extrema sere epistola. **V E H E M E N T E R** expello, & proprie mutuam benevolentiam, & opinionum similitudinem. **I N** sententijs sena orijs, & omissa populi mentione, scruum nominat: cuius causam optimates tuebantur; cum leues, & improbi cives populi gratiam sectarentur. **A C T I O N E**, atque administratione reip. & latius patebat, Actione: contraxit igitur, & a toto actionum genere transit ad eam partem, in qua Lentulo notior, & illustrior eius animus esse potuisset. id autem erat, reip. administratio: cum qua sequens uerbum, Floruissemus, apte congruit. **F L O R V I S S E M U S**. & coniunctis enim duorum consularium sententijs, utrius dignitas comparatur. **O S T E N D A M** eisdem & ut intelligas, me non aliter, ac debeam, sentire. uerum tamen, si tu affuisses, nihil sine consilio tuo fecissem, te auctore prorsus in omnibus rebus usus essem. **A V C T O R E** secutus essem uoluntatem tuam in reconcilianda cum Caesare, Appio, Vatinio gratia. **A M I C I S S I M O**, ac sapientissimo, & cur ei non obtemperem, atque obsequar, qui & omnia mea causa uult, & ita excellit sapientia, ut errare non possit? hoc enim simul utrumque requiritur in eo, qui consilium dat. **F I D E L I** quidem, & benevolo & fides, & amor a consiliario postulantur. non enim praestare fidem, quod probitatis est, uidetur satis: sed agere etiam oportet ea diligenter, quae ad rem pertinere ducimus; quod amoris est. ita, cum benevolentiam, & sapientiam Lentulo tribuerit, ei se comparat in benevolentia: quod amabile potius, quam odiosum est: sapientiam nero nec eandem tibi arrogat, nec tamen omnino detrahit, cum ait, Fortasse non imperitissimo. **T V A** quidem causa, & nam mea te adeste maluisse. Expressit egregie ep. 1.lib. 2. candem sententiam his uerbis: Ego, te absuisse tam diu a nobis, & doleo, quod carui fructu incundissimae consuetudinis tuae; & laetor, quod, absens, omnia cum maxima dignitate es consecutus. **I M P E R A T O R E M**, & appellatum ab exercitu. ep. 10.lib. 2. **B E N E** gestis rebus & materiam triumphandi rectores prouinciarum ex finitimarum gentium bellis quaerebant. Triumphauit Lentulus ex Cilicia, non statim ad urbem reuersus, sed post aliquot menses: id quod ex eo loco ep. 21.lib.v.ad Att. licet intelligere: Acceperam satis certe Iceni per publicanorum tabellarios a Lentuli triumpho datas. **V B E R I O R E S**, & praefiantiores & apte post copiam subiungitur magnitudo: idq. Cicero saepe facit. cum igitur ad sententiam, & Ciceronis consuetudinem, accedit ueterum aliquot librorum auctoritas; uerbum, Praefiantiores, in Praefiantiores, quod alij maluerunt, cōmutare uisum non est. **V L C I S C E N D I S**, & dicimus, Vltus est inimicum, ut hic, & Vltus est sepe, ut paulo post, sensu eodem. significat autem eos, qui se in reductione Ptolemaei regis aduersari Lentulo praebuerunt. **I N I M I C O S** esse & populares ciues hic significat; optimates autem, cum subiungit, Intuidere: quod utrumque genus saepe notat in his epistolis. **P R O P V G N A T I O N E M** in consulatu. **A C T I O N I S** cum me consul uirtute, & constantia in patriam ab exilio reduxisti. **P E R E N N I S** inimicus & cum sequatur, In te potissimum, C. Catonem hunc esse, posuit quis iure suspicari, qui biennio ante tribunus pl. rogationem tulerat, ut imperium Ciliciae Lentulo abrogaretur. ep. 5. **F R A C T A M** a consequentibus nominantur multa: ut hic, Fractam uim, Cicero appellat, quia Lentulo non nocuit. exitus enim, quam infirma uis eius esset, ostendit. **D E B I L I T A T A M** translatis illustratur oratio, haec autem duo, Frangi, & Debilitari, saepe Cicero coniungit, ut ep. 13. lib. v. Circumspice omnia membra reip. nullum reperies profecto, quod non fractum, debilitatum ue sit. & ep. 1.lib. 1. ad fratre: Animos nostros frangi, & debilitari molestia non oportet. Et pro Flacco: Quae urbs auctoritate tanta est, ut iam fractum prope, ac debilitatum Graeciae nomen huius urbis laude nitatur. **N O S T R A M** uicem & quod ad nos pertinuit, quod ipsi facere debuimus. sic, Doleo tuam uicem, ueteres dicebant, pro, quod ad te pertinet. Et Plautus in Capt. Neque ullum pol de hac re negotium est, Quin male occidam, oppetamq. pestem, heri uicem mei, **V L T V S** est ipse sepe: & se ipse puniuit, poenas ipse sibi eas intulit, quas inferre nos debuimus. **N E libertatis quidem** ut ei ne liberum quidem sit in publico uersari; uel quod scelus aliquod insigne committere uoluerit: uel quod reuocatus in iudicium sit; cum, defendant Scauro, hoc ipso anno, ut Pedianus docet, Quintili menſe absolutus esset. certe cum propter alia flagitia, tum eo nomine inuisum esse optimatibus oportuit, quod tribunus pl. intercesserat, ne consules Marcellinus, & Philippus comitia consularia habere possent. ex quo senatus, ad maiores indicandum, uestem mutauit. epitome Liuiana lib. cv. quo magis haec suspicor ad cum attinere: nam de P. Clodio quidem, Ciceronis, & Lentuli inimico, uix crediderim. non enim hoc in cum conuenit, Nullam sibi libertatis partem reliquit. id enim quale esset, uel ipsius scripta Ciceronis, ad objicendum parati, uel monumenta annalium ostenderent. Porro tantum abest, ut omnes libertatis partes Clodius amiserit, ut etiam pristinam dignitatem retinuerit, quippe qui de petenda suo anno praetura, id est bennio post aedilitatem ab eo gestam, cogitauerit. quod Cicero in oratione pro Milone testatum reliquit. **I N . M E I S** rebus expertum, & quod dixit ep. 5. Te uidere, & sentire eandem fidem hominum in tua dignitate, quam ego in mea salute sum expertus, ex tuis litteris intellexi. **I N . M O L E S T I A** gaudeo, & Fingura quaedam ex mistione contrariorum orationi uenustatem concilians: quae nisi pluribus ostendatur exemplis, fortasse non facile dabitur imitandi facultas. nobis autem, hunc interpretandi laborem suscipientibus, id maxime propositum fuit, ut adolescentes, pro uiribus ingenij nostri, commodiore quadam quali uia ad aliquam eloquentiae laudem perducerebamus. Duplex igitur haec figura est. aut enim cum significatione doloris, & molestiae, coniungitur gaudium, & consolatio: aut contra, gaudij, consolationisq. significationem dolor, & molestia sequitur. Primum genus hoc exemplo declaratur, In molestia gaudeo. Et ep. 14.lib. 2. ad Q. Fr. Se effecturum, ut ego in medio dolore, ac desiderio tui, te, cum a me abesses, potissimum secum esse laetarer. Nec dissimile illud ep. 6. Me in summo dolore, quem in tuis rebus capio, maxime scilicet consolatur spes, quod ualde suspicor fore, ut infringatur hominum improbitas. Aut illud

ep. 15.lib.1. ad Atticum: In ista incommoditate alienati illius animi, & offensi, illud inest tamen commodi. Aut ep. 26.lib.1. In maximo meo dolore, hoc solatio utor. Alterum genus agnoscitur ep. 21.lib. x v. Sed tamen, in ea uoluptate, hunc accepi dolorem. Ep. 8.lib. xvi. In magna consolatione, ingens inest sollicitudo. Ep. 9.lib.2. ad Q. Fr. Nunc mihi iucunditatis plena epistola hoc aspersit molestiae. Pertinere uidetur ad hoc genus & illud ep. 16.lib.2. Haec adspersi, ut scires, me tamen in stomacho solere ridere.

Non. ita magna mercede, quod explanauit ep. 6. Minore in re uiolatur tua dignitas, quam mea salus afflita sit. & ep. 7. Multum interest, utrum laus imminuatur, an salus deseratur. **M**aximo dolore, afflita salute, cum electus patria sum. **D**e. **Q**uia ratione, ut intelligas, quam incerta sit hominum fides, quae me causa de ueteri illa mea, diuturnaque sententia prope iam depulit, & cum inimicis in gratiam reduxit. Hoc Cicero significat, ut consilii sui mutationem, cuius causam Lentulus quaesierat, excusat. **C**um **C**aesare, & cum **A**ppio, quos antea inimicos diuersis nominibus habuerat, Appium, P. Clodij, fratri sui, gratia; Caesarem, quod in quadam iudicio, de statu temporum paullo liberius locutus, eius animum offenderat. de quo Suetonius haec: Cicerone in iudicio quadam temporum statum deplorante, P. Clodium, inimicum eius, frustra iam pridem a patribus ad plebem transire conantem, eadem die, horaq. nona traduxit. Idem ipse confirmat in oratione pro domo: Hora fortasse sexta diei questus sum in iudicio, cum C. Antonium collegam meum defendenter, quaedam de rep. quae mihi uisa sunt ad illius miseri causam pertinere. haec homines improbi ad quosdam viros fortes, longe aliter, atque a me dicta erant, detulerunt. hora nona, illo ipso die, tu es adoptatus. Et in oratione de prouincijs: Traduxit ad plebem inimicum meum, siue iratus mihi, quod me secum ne beneficijs quidem uidebat posse coniungi, siue exaratus. Idem Plutarchus, Dio, alij. **E**sse in graia, audierat Lentulus, Ciceronem de commodis, & ornamentis Caesaris maxime omnium in senatu laborasse. decreuerat enim ei sua sententia supplicationes quindecim die rum, quod ante contigerat nemini; stipendium, & decem legatos: praeterea, cum de successione Galliarum ageretur, luculentam habuerat de conferuanda Caesari utraque Gallia orationem, quae nunc exstat, inscripta, De prouincijs consularibus. **T**e **Q**. **I**d non reprehendere, offendus Lentulus ijsdem, quibus Cicero, uitij optimatum, inuidia scilicet, atque obrectatione, nouam Ciceronis cum inimicis coniunctionem, maximeq. cum Caesare, populi gratia florentissimo, non improbabat. Scriperat enim ad eum Cicero cum alia de amicorum perfidia, tum illud epist. 7. In te homine omnium nobilissimo, similia inuidorum uitia perspexi. **V**ATINIVM, quem maxime oderat, & reip. causa, & sua: quod primum tribunus pl. contra senatus uoluntatem multa commiserat; deinde testimonium dixerat in P. Sextium, cuius in primis opera Cicero in patriam redierat. Exstat in Vatinium oratio. **D**EFENDERIM, defendit rogatu Caesaris: ut infra. ipse etiam Vatinius ep. 9. lib. v. defensum se a Cicerone, eiusq. patrocinio periculum eua sisse significat. Valerius Max. lib. iv. cap. 2. Cicero P. Vatinium, dignitati suae semper infestum, duobus publicis iudicijs tutatus est. **L**AVDARI M., defendebant reos patroni, laudabant uiri nobiles, ut eorum auctoritas ac testimonium quasi commendaret eos iudicibus. paullo post: Cum Pomponius, ut laudaret P. Sextium, introiisset in urbem. Et M. Scaurum, quem Cicero defendit, laudatum a nouem consularibus, in Asconio legimus. **E**GO M.E., haec tota narratio ad cuitandam leuitatis, & inconstantiae culpan pertinet. ostendit enim Cicero, se in patriam rediisse ita animatum, ut & cum quibus, & contra quos antea, cum ijsdem, & contra eosdem in capeienda rep. sentiret; sed eum sibi animum, eamq. sententiam inuidia, & obrectatione quorundam sibi esse erexit. probat hoc exemplis, quod in Sextij iudicio, sedente Cn. Pompeio, non reputans quid ille, aut quid Caesar ueller, contra utrumque suam pristinam dicendi libertatem retinuerit, maxime uero, quod de agro Campano diuidendo sententiam dixerit eam, quae Caesarem, & Pompeium, eius generum, optime de se meritos offendit. **I**N **I**TIO **r**erum, atque **a**ctionum **t**uarum, non, quo primum tempore Lentulus de eo restituendo coepit agere, sed cum primum restitutus est; ut e sequentibus appetat, dicit enim, Initio actionum tuarum, pro, initio redditus mei, qui actio tua fuit. **R**EIP., ut in ea tuenda pristinam consuetudinem seruarem. **Q**uendam, hoc uerbo amoris magnitudo tanta declaratur, quantam uerbis exprimere non licet. sic enim loquimur, ubi conceptam animo sententiam enunciare, atque ostendere pro uoluntate non possumus. ep. 1.lib.2. Incredibilis quedam exspectatio, in hac, infra: Commemoranda quedam, & diuina Caesaris liberalitas. **I**n te ipsum, non solum in reimp. **S**VMMA, ac singularia, possunt enim esse summa, nec tamen singularia. Sunt enim summa, quibus nulla maiora; singularia, quae omnium maxima. **S**TVDA, amorem, & studia nominat, quia nec amorem semper studia comitantur, praesertim summa, & singularia, nec semper studijs amor, praesertim incredibilis, adiunctus est. **D**EBEREM, & hic augetur sententia. dixi, amorem interdum sine studijs esse, studia sine amore: iure igitur utrumque Cicero coniunxit. nunc addo, eum, qui & amet incredibiliter, & ei, quem amat, summe fauac, interdum hoc facere sua sponte, non beneficio adductum: quo minor eum, si ab illa uoluntate discedat, sequitur infamia. maior igitur ab eo exspectanda constantia, qui amat eum, cui plurimum debet; cum intelligat, sibi non inconstantiae modo famam, sed ingrati quoque animi crimen pertimescendum. **M**VLTVM, ADIVVISSET, cum enim omnes magistratus una cum Lentulo de salute Ciceronis promulgarint, in eoq. omnes ordines, hominesq. contendenter, ideo restitutus ab ipsa rep. Cicero uidetur. **C**OMMVNI officio ciuium, erga patriam; cui nascimur, ut dixit Plato. **D**EBILITVM praefitissimum, proprio coniungitur uerbum, Praefto, cum ijs rebus, quibus agendis aut si dei satisfacimus, ut cum aliquid promittitur, aut officio, ut cum patriae, amicis, bonis uiris opitulamur. **H**AC **m**emente **f**uisse, idem erat, si copiam quaerimus, hoc animo, hoc sensu, hac sententia: idem etiam, ut uarietur loquendi genus, hanc mihi menten fuisse: unde illud Sallustianum: Longe mihi alia